

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni świąteczne.

Prenumerata:

Table with 2 columns: location (W KRAKOWIE vs POCZTA) and frequency (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) with prices in Austrian dollars and cents.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATE PRZYJMĄJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

GZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju; od wiersza drobego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączony należy 30 centów na opłatę sterpłą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do biura Administracji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niemarkowane nie przyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków, dnia 15 Lipca.

Po drugi raz w ciągu dni kilku leje się krew na ulicach Krakowa. Jedna z tych ofiar legła już w grobie, a do tej chwili nie wiemy jeszcze, czy z pomiędzy ciężko rannych pozostaną wszyscy przy życiu.

Dwojakie zwykle bywają przyczyny starcia się wojska z ludem: jedna jest polityczna, druga miejscową, mającą swe źródło w niechęciach i zatargach osobistych, gdy takowe nabierają niekiedy rozmiarów rozleglejszych.

Co do politycznych przyczyn zamieszek, od pierwszej zaraz chwili wybuchu powstania w Kongresowce mieszkańcy Krakowa jak i innych miast galicyjskich podwoili jeszcze usiłowania, aby jednać sobie zaufania i innych miast galicyjskich podwoili jeszcze usiłowania, aby jednać sobie zaufania i innych miast galicyjskich podwoili jeszcze usiłowania.

Wypadki te nie powinny ująć baczej uwagi władzy naczelnej państwa. Głębsze w nich kryje się znaczenie, niż polityczne raporta ocenić je są zdolne.

N. Panie! Nie powinno zadziwiać W. C. Mość, jeżeli wśród kłesk straszliwych, którym obecnie na łup wydane jest Królestwo Polskie, jak najmniej wśród objawów żywego zajmowania się przez rządy i ludy przyszłością tego narodu, i My także, wzruszeni takimi i tylokrótnymi niebezpieczeństwami, udajemy się do W. C. Mości, w celu zwrócenia Jego uwagi na główne powody tych wstrząśnień, równie jak i na środki, które uważamy za najskuteczniejsze i najwłaściwsze do rychłego uspokojenia umysłów wzburzonych walką tak straszna i tak uporczywa.

W. C. Mości o szczęście oraz i spokoję jego państwa. Pozwól więc N. Panie, abymy głosem czystej prawdy i sprawiedliwości, głosem wolnym od wszelkich względów świeckiej polityki i wszelkiej chytrości, wyłożyli ci, na jakich to faktach zasadzają się ciągle zażalenia tego ucieszonego narodu, i abymy raz jeszcze zanieśli do Ciebie prośby i upomnienia nasze, w przekonaniu, że gdybyśmy tego zanieśli, stanęlibyśmy jako winowajca przed nieublaganym trybunałem Boga.

Wszystkie te postanowienia, wymierzone przeciw wierze katolickiej, tem cięższymi i nieczłowieczniejszymi wydać się musiały i Europie patrzącej na wzrost ich i rozwój, w Polsce upadającej pod tym uciskiem, im świeższe, im wyraźniejsze były zobowiązania i traktaty wykonywane przez W. C. Mości uroczyste zaprzysiężone, w różnych epokach podziału Polski, a mianowicie w Warszawie d. 18 września 1773, i w Grodnie d. 13 lipca 1793. W obu tych aktach oświadczają uroczyste Caro-wie rosyjscy, w chwili objęcia rządów nad zabranymi ziemiami polskimi, iż: „katolicy rzymscy o-bu obrządków utrzymają zostaną w zupełności w stanie w jakim się podówczas znajdowali tj. zachowującą też samą wolność wykonywania obrzędów i praw kościelnych, wraz z wszystkimi kościołami i dobrami kościelnymi, jakie posiadali w chwili przejścia pod panowanie rosyjskie. Nowy zaś monarcha przyrzeka nieodwołalnie w imieniu swoim i swoich następców, zachować na zawsze rzeczywistym katolikom rzymskim obu obrządków spokojne posiadanie przywilejów i dóbr kościelnych, wolne wykonywanie obrzędów ich religijnych, wraz z wszystkimi prawami do tego należącymi, i zobowiązuje się najuroczywiej imieniem swoim i swoich następców nigdy nie używać praw swoich monarchów z szkodą religii rzymsko-katolickiej o-bu obrządków, w krajach przypadłych bieru rosyjskiemu.“

Wszystkie te postanowienia, wymierzone przeciw wierze katolickiej, tem cięższymi i nieczłowieczniejszymi wydać się musiały i Europie patrzącej na wzrost ich i rozwój, w Polsce upadającej pod tym uciskiem, im świeższe, im wyraźniejsze były zobowiązania i traktaty wykonywane przez W. C. Mości uroczyste zaprzysiężone, w różnych epokach podziału Polski, a mianowicie w Warszawie d. 18 września 1773, i w Grodnie d. 13 lipca 1793.

Nie dziw też, że poprzednicy nasi, rozżaleni tym uciskiem i prześladowaniem polskiego kościoła, tą wsgardą traktatów i pogwałceniem dobrej wiary, często zanosili skargi i upomnienia do monarchów europejskich. Wiadomo być powinno W. C. Mości, jak ta Święta Stolica, opiekując się kościołem i obywatelami Chrystusowymi, zawsze była gorliwa w niesieniu mu pomocy i obrony wszelkimi dostępnymi sobie sposobami, czy to powstając jawnie przeciw gwałtom temu danym, czy ogłaszając przed całym światem katolickim ucisk ludu oderwanego przemocą od wiary swojej, a blagajacego, by mu wolno przy niej pozostać, czy też wydając na jaw dokumenta dowodzące słusności i sprawiedliwości zażaleń i protestów biskupów rzymskich. Ale i to przypomnieć się musi, że Stolica Apostolska orędująca za sprawę kościoła, wiedząca zawsze względami miłości i zgody, tak była zawsze uważna i względna w stosunkach swoich z rządem W. C. Mości i jej poprzedników, tak dalece posuwała wyrozumiałość i delikatność swoją, że nie raz cierpliwość jej i powolność podawała ją u nieobeznanych z powodami, które nią kierowały, w podejrzenie jakoby spraw tych nie miała na pieczy, i narazita była przez to na szawk dawne i stateczne przywiązanie Polaków do Głowy kościoła.

Nie przedstawiała na tem ta Stolica Apostolska, że od czasu do czasu odzywała się za prawami prześladowanego kościoła, ale myślała i nad położeniem tamy nieszczęściom, których miarę dopełnia nadużycia władz cywilnych. Od pierwszego podziału Polski, poprzednicy Nasi, którzy nadaremnie starali się zapobiedz oplakanym jego skutkom, wysylali nieustannie legatów do monarchów Rosyi, wzywając ich sprawiedliwości dla prześladowanej wiary i ucieszonego narodu, i żadnej nigdy nie opuścili sposobności, bądź to wstąpienia na tron nowego monarchy, bądź inne, aby nie byli wysłani posłów nadzwyczajnych z poleceniem, któryby starali się z podobnych wypadków wyciągnąć korzyść jakową dla ucieszonych katolików polskich. My sami, wyprawiając posła nadzwyczajnego na dwór Waszej Ces. Mości z okazji uroczystej koronacji, prosiłszy Cię przez niego N. Panie, abyś dał opiekę i wyrządził sprawiedliwość wierze katolickiej w państwach swoich; oraz nie zanieśliśmy nalegać na Ciebie o przyjęcie stałego posła naszego przy osobie Waszej Ces. Mości. Nie otrzymaliśmy wówczas przez niego przyczynłej odpowiedzi; później dopiero, prawdziwej doznaliśmy pociechy, gdy nam oświadczył poseł W. C. Mości w Rzymie, jakoby wszelkie przeszkody do jego wysłania nuncjusza Naszego na dwór W. C. Mości były stanowiąc usunięte.

Wdzięczni za ten akt sprawiedliwości, z radością spoglądaliśmy na korzyści, które zjazd dla sprawy religii katolickiej w rzeszonych krajach wyznały miały, i gotowaliśmy się już oprążyć w listy wierzytelne osobę przeznaczoną z ramienia naszego do sprawowania tego ważnego urzędu. Później atoli, dowiedzieliśmy się z wielkim żalem i oburzeniem, że w odpowiedzi na komunikację poczynioną sobie od tej Stolicy Świętej, rząd Wasz. Ces. Mości oświadczył przez reprezentanta swojego, jakoby istniejące w cesarstwie rosyjskim prawa, zabraniające bezpośredniego zwołania się biskupów i wiernych ze stolicy naszą, w zupełności utrzymywane być miały. W ten sposób udaremniomym został cel, któryśmy w wysłaniu reprezentanta naszego na dwór Wasz. Ces. Mości przedewszystkiem mieli na oku; a sama godność tej Stolicy Świętej nakazała nam wstrzymać się od wszelkich kroków w tej mierze, dopóki nam nie dano dostatecznych rękojmi wolnego wykonywania władzy naszej, a posłowi Naszemu skutecznego sprawowania urzędu jego. Ale, nie tylko żeśmy takowych bynajmniej nie otrzymali, jeszcze patrzeć z boleścią musimy na dalszy rozwój owych praw, dotyczących stosunków katolików pod rządem rosyjskim stojących ze Stolicą Apostolską, w nowym ukazie, datowanym z Petersburga 8 stycznia 1862, który, zawierając artykuły przeciwne prawom zasadniczym kościoła katolickiego i ugodom zawartym ze Stolicą Sw.,

stolską, słowem szereg nieskończony tych i innych rozporządzeń wydanych na szkodę kościoła katolickiego i na osłabienie i zawichnienie sumień wiernych Naszych.

Wszystkie te postanowienia, wymierzone przeciw wierze katolickiej, tem cięższymi i nieczłowieczniejszymi wydać się musiały i Europie patrzącej na wzrost ich i rozwój, w Polsce upadającej pod tym uciskiem, im świeższe, im wyraźniejsze były zobowiązania i traktaty wykonywane przez W. C. Mości uroczyste zaprzysiężone, w różnych epokach podziału Polski, a mianowicie w Warszawie d. 18 września 1773, i w Grodnie d. 13 lipca 1793.

Nie dziw też, że poprzednicy nasi, rozżaleni tym uciskiem i prześladowaniem polskiego kościoła, tą wsgardą traktatów i pogwałceniem dobrej wiary, często zanosili skargi i upomnienia do monarchów europejskich.

N. Panie, dalecy jesteśmy od pochwalania duchowieństwa, iż bierze udział w zaburzeniach politycznych i chwytła za broń ku obaleniu władzy rządzącej. Przeciwnie oplakujemy i potępiamy takowe postępowanie; lecz zarazem chcemy W. C. Mości wskazać powód, z którego wynika. Niechaj apostołska Nasza władza odzyska wpływ swój zbawienny nad katolikami poddanymi W. C. Mości; niech powrócą biskupi do wolnego sprawowania władzy swojej według przepisów kanonów świętych; niech duchowieństwo otrzyma należyte sobie udział w wychowaniu ludu; niech zakonnicy zależni się staną od swych przełożonych generałów; niech wiernym wolno będzie wyznawać wiarę — a wtedy przekona się W. C. Mość, że głównym powodem ciągłych politycznych rozruchów w Polsce jest ucisk religii, gwałty sumieniu zadawane, upadek duchowieństwa, poniżenie pasterzy duchownych, rozszerzenie zasad i nauk przeciwreligijnych.

Prosimy W. C. Mości, byś zechciał się przekonać, że cokolwiek uczynisz dla spokoju kościoła i poszanowania wiary s. Naszej, to uczynisz na korzyść wzmocnienia państwa swego, i że, utrzymując pod wyraźną swoją opieką kościół, będziesz mógł liczyć na uległość narodu polskiego, który nigdy tak szczęśliwym i kwitującym nie był, jak wtedy, gdy posiadał wolność wyznawania ojców swoich wiary. Niechaj, N. Panie, jeśli boleści narodu tego, które się po całej Europie rozległy i poruszyły serca dotąd dla religii objęte, dojdą do tronu i wadną są do wspaniałomyślnego serca twojego. Jedno słowo twoje może przywrócić szlachetnemu narodowi utracony spokój i bezpieczeństwo, i zatać nieustannie źródło zaburzeń i niezgod. Ze obcięża zresztą i Nam N. Panie usunąć z przed oczu bolesny widok kłesk, których ciągle doznaje kościół katolicki w rozległym twem państwie, a sercu Naszemu, już i tak aż nadto zbolełemu nad bezbożnością czasów obecnych, przywrócić pokój, który tylko odzyskać będziemy mogli, widząc wiarę świętą katoliką rozwijającą w dziesięć nażytych, jako przed Bogiem i ludźmi na Nas ciąży w chwilach tak ważnych dla całego kościoła katolickiego. Nieprzestaniemy też prosić pokornie Pana, by raczył W. K. Mość prawdziwym i doskonałym obdarzyć szczęściem.

Dan w naszym pałacu Watykańskim w dniu 22 kwietnia 1863 r.

Wdzięczni za ten akt sprawiedliwości, z radością spoglądaliśmy na korzyści, które zjazd dla sprawy religii katolickiej w rzeszonych krajach wyznały miały, i gotowaliśmy się już oprążyć w listy wierzytelne osobę przeznaczoną z ramienia naszego do sprawowania tego ważnego urzędu.

Wobec i oburzeniem, że w odpowiedzi na komunikację poczynioną sobie od tej Stolicy Świętej, rząd Wasz. Ces. Mości oświadczył przez reprezentanta swojego, jakoby istniejące w cesarstwie rosyjskim prawa, zabraniające bezpośredniego zwołania się biskupów i wiernych ze stolicy naszą, w zupełności utrzymywane być miały.

dał powód do uwag i przedstawień, poczynionych w imieniu Naszemu rządowi Waszej Ces. Mości, przez naszego kardynała sekretarza stanu.

Znane są W. C. Mości zabiegi i starania Nasze od początku papieżstwa Naszego, pod względem konkordatu zawartego w r. 1847 między nami i dostojnego ojca jego pełnomocnikami. Przypominasz sobie także WCMość list przysłany, który doń pisaliśmy dnia 31go stycznia 1859 r. w pełnem zaufaniu w Jego słusność i sprawiedliwość, żądając dalszego roku rokowań nad punktami nie zatwierzonymi w owej godzinie, jak również przyrzeczonego prawego wykonania uładow już zawartych.

Lecz nie tylko dotąd napróżno oczekiwaliśmy na odpowiedzi, która, jak WCMość zapewnił nas, miała być daną niezwłocznie naszemu kardynałowi sekretarzowi stanu za pośrednictwem jego ministra w Rzymie, ale nadto z najgłębszym żalem czytaliśmy w pismach publicznych raport przedłożony WCMości przez komitet ustanowiony do przejrzania punktów konkordatu i protokołu o artykułach spornych, raport, z którego snadno poznać było można, jakimi uczuciami dla Kościoła katolickiego przejęli jej członkowie owego komitetu, i jakie życie można nadzieje co do skutku żądać przez nas wyrażonych.

Lecz gdy wszystkie zabiegi nasze po większej części spełzyły na niczem, zmuszeni jesteśmy zaiste dzisiaj oplakiwać skutki, które z systemu tak zgubnego i tak przeciwnego duchowi Kościoła katolickiego wynikały na szkodę karności kościelnej w pewnej części duchowieństwa tak świeckiego jako i zakonnego.

Pozbawiając Kościół tego lub owego prawa, ogłaszając wolną duchowieństwo do dobrego lub przynajmniej w wychowaniu publicznem w szkołach i uniwersytecie zgnębne nauki, zastępując w kolegiach duchownych komisją rządową i jurysdykcyę, należąca z prawa boskiego do rzymskiego Papieża i do właściwych biskupów, wzbierając zakonnikom korespondować z przełożonymi swymi generałami i przyjmować ich wizyty, nade wszystko stawiając mur przedziału pomiędzy owieczkami i najwyższym pasterzem, — czyż dziw się można, że świętość religii powoli ginie, że zasady posłuszeństwa i uległości przez nią nakazywane niezapuściły głębokich korzeni, że słudzy ołtarza niejednokrotnie słabnąc poczynają, że w końcu nawet niektorzy duchowni bądź świeccy, bądź zakonnici odstąpiłi od swych obowiązków i wzięli udział w czynnościach nieodpowiednich ani ich powołaniu ani wzniosłości ich charakterowi.

N. Panie, dalecy jesteśmy od pochwalania duchowieństwa, iż bierze udział w zaburzeniach politycznych i chwytła za broń ku obaleniu władzy rządzącej. Przeciwnie oplakujemy i potępiamy takowe postępowanie; lecz zarazem chcemy W. C. Mości wskazać powód, z którego wynika.

Niechaj apostołska Nasza władza odzyska wpływ swój zbawienny nad katolikami poddanymi W. C. Mości; niech powrócą biskupi do wolnego sprawowania władzy swojej według przepisów kanonów świętych; niech duchowieństwo otrzyma należyte sobie udział w wychowaniu ludu; niech zakonnicy zależni się staną od swych przełożonych generałów; niech wiernym wolno będzie wyznawać wiarę — a wtedy przekona się W. C. Mość, że głównym powodem ciągłych politycznych rozruchów w Polsce jest ucisk religii, gwałty sumieniu zadawane, upadek duchowieństwa, poniżenie pasterzy duchownych, rozszerzenie zasad i nauk przeciwreligijnych.

Prosimy W. C. Mości, byś zechciał się przekonać, że cokolwiek uczynisz dla spokoju kościoła i poszanowania wiary s. Naszej, to uczynisz na korzyść wzmocnienia państwa swego, i że, utrzymując pod wyraźną swoją opieką kościół, będziesz mógł liczyć na uległość narodu polskiego, który nigdy tak szczęśliwym i kwitującym nie był, jak wtedy, gdy posiadał wolność wyznawania ojców swoich wiary.

Dan w naszym pałacu Watykańskim w dniu 22 kwietnia 1863 r.

przesłał był posłowi angielskiemu w Londynie na poparcie owych sześciu punktów, przy czem dodał, że odpowiedź z Petersburga odejść ma 14go lub 15go b. m. Nota ta, przez ministra spraw zagranicznych złożona Izbie, następującej jest ośnowy:

Fr. Russell do lorda Napiera.

Foreign Office 17 czerwca.

Milordzie! Rząd Jej Kr. Mości rozebrał z największą bacznością depeszę ks. Gorczakowa z d. 26 kwietnia, którą bar. Brunnow wręczył mi 2go maja.

Rząd królewski nie pragnie, tak dobrze jak ks. Gorczakow, prowadzić dalej niepotrzebnej dyskusji. Dla tego pozostawiam na boku wszelkie rozprawy odnoszące się do poprzedniej depeszy.

Nie zamierzam w niniejszym piśmie starać się o ścisłe określenie znaczenia artykułu dotyczącego Polski w traktacie wiedeńskim; ani też, jak tego ks. Gorczakow oczekiwać się zdaje, wykazywać będę, że jedna jest tylko forma, pod jaką rząd dobry może być ustanowiony; mniej zaś jeszcze starać się będę podawać w wątpliwość dobroliwne zamiary świętego Cesarza, który już w ciągu krótkiego czasu zaprowadził tak cudowne zmiany w stosunkach prawnych swoich poddanych rosyjskich.

Rząd Jej Kr. Mości pragnie łącznie z Cesarzem Rosyjskim znaleźć sposób praktycznego rozwiązania bardzo trudnego i ważnego zadania.

Przedkładając depeszę ks. Gorczakowa, bar. Brunnow rzekł mi: „Gabinet cesarski gotów jest wejść w porozumienie się na podstawie i w granicach traktatów r. 1815.“

Tak więc rząd królewski zaproszony został do wymiany idei na podstawie traktatu z r. 1815 celem zaspokojenia i utrwalenia spokoju Polski.

Przed zrobieniem stanowczych propozycji, potrzeba głównie nadmienić, że dwie są zasady kierownicze, na których, zdaniem rządu Jej Kr. Mości, spoczywać powinny rządy Polski. Pierwszą zasadą jest przywrócenie zaufania rządzących do rządu.

Zamysły pierwotne Cesarza Aleksandra I przecho-dowane były przez lorda Castlereagh, który w długiej rozmowie powiódł z samych ust Cesarza plan przez niego ułożony.

Oto, jak lord Castlereagh przedstawia ten plan Cesarza: „Zatrzymać całą księstwo Warszawskie, wyjąwszy mająć część na zachód Kalisz, którą Aleksander I zamierzał dać Prusom, tworząc z pozostałości, wraz z prowincjami polskimi dawniej rozdzielonymi, jedno królestwo pod panowaniem Rosyi, z administracją narodową odpowiednią uczuciom ludu.“

Cała siła tego planu leży w tych ostatnich słowach.

Czy władza spoczywa w rękach jednego, jak w dawnej monarchii francuskiej, czy jest rozdzieloną pomiędzy członków jednego ciała aristokratycznego jak w republikańskiej Wenecji, albo też podzieloną jest między panującego i Izbę parów i zgromadzenie reprezentacyjne jak w Anglii, właściwość jego żywotna w tem winna leżeć, aby „administracja była odpowiednią uczuciom ludu.“

Cesarz Aleksander II mówiąc o instytucjach, które nadał, rzekł: „Co do przyszłości, zawisła ona koniecznie od zaufania, z jakim instytucje te przyjęte będą przez Królestwo.“

Administracja taka, jaką projektował Aleksander I i to zaufanie, jakie miał na myśl Aleksander II, na nieszczęście nie istnieją bynajmniej w Polsce.

Drugą zasadą porządku i trwałości powinna być wyższość prawa nad samowolą. Wszędzie, gdzie wyższość ta istnieje, poddany lub wyzwolony może używać swojej własności lub prowadzić swój przemysł w pokoju, a bezpieczeństwo, którego doświadczają jako indywidualum, powinno być nawiązanem uczuwane przez rząd pod którym on żyje.

Częściowo zamieszki, spiski tajne, wzmieszanie się obcych komspolitrów nie zdołały zachwiać trwałej budowy, jakaby wznosił rząd podobny.

Polsce brakuje żywiołu trwałości. Wolność religijna, poręczona uroczystymi deklaracjami cesarstwa Katarzyni, i wolność polityczna przyznana konstytucją cesarza Aleksandra I, zniesione zostały przez następcę rządu, a pod obecnym Cesarzem częściowo tylko były przywrócone.

Nie jest to rzeczą łatwą przywrócić zaufanie, które stracono, i pokój, który teraz na wszystkie strony zerwany.

Rząd Jej Kr. Mości uważałby się winnym wielkiego zarozumienia, gdyby wyrażał zapewnienie, aby niejasne oświadczenie przybyłych zamysłów, a nawet samo wprowadzenie w życie kilku ustaw mądrych mogło wyrwać na umysły Polaków wpływ dostateczny dla przywrócenia pokoju i posłuszeństwa.

W okolicznościach teraźniejszych rząd Jej Kr. Mości sądzi, że nie należy przyjmować nie mniejszego, jak następujący projekt kroków rządowych, mających służyć za podstawę uspokojenia:

1. Amnestya zupełna i powszechną;
2. Reprezentacja narodowa z atrybutami podobnymi do tych, jakie były nadane konstytucyą z d. 15 (17) listopada 1815;
3. Mianowanie Polaków na urzędy publiczne tak, aby powstała administracja oddzielna narodu, posiadająca zaufanie kraju;
4. Zpełna i dokładna wolność sumienia, zniesienie wszelkich ścieśnień stawianych wyznaniom katolickim;
5. Wyłączenie używania języka polskiego jako języka urzędowego i używanie jego w administracji, sądownictwie i wychowaniu publicznem;
6. Ustanowienie systemu rekrutacyi regularnej i prawnej.



w Wilnie. *Monitor* temu zaprzecza, ale nie dodaje, że rzeczone listy był napisany przez pana Mocquard.

Wiedzie że stolica Meksyku została wzięta. I tego roku jest wielu Rosyan w Vichy, ale jak zapewniana, Cesarz żadnego dotąd nie przyjął. P. Duruy, nowy minister oświecenia, a nasz przyjaciel, ma być dobrze widziany przez Cesarza; nie p. Billaut lecz Cesarzowa prezydjuje w St. Cloud radzie ministrów. P. Fould jest jeszcze w Vichy. Cesarz ma z nim traktować nie tylko kwestje finansowe, lecz konstytucyjne. Zapytani przez marszałka Forey rojalisci meksykańscy, oświadczili się przeciw dynastji krajowej. Domagają się oni zagranicznej, widząc w niej większą stałość.

Wiadomości o posłaniu siły lądowej do Madagaskaru jest mylna. Cesarz czeka na nowe wiadomości i posyła tymczasem do Madagaskaru tylko jedną nową fregatę. Dla zajęcia armii i w chęci odbudowania kolonii Cesarz rzucił się w morskie wyprawy, ale wszędzie napotykał na rywalizację Anglii. Onegdajsza sesya parlamentu, na której uchwalono nowe uzbrojenia, dowodzi że Anglia ciągle nie dowierza i że trzyma się w pogotowiu.

**Wiedeń 14 lipca.** *Wiener Abend Post* ogłasza dodatek do reskryptu cesarskiego z d. 21go kwietnia b. r. tycającego się zwolania sejmu siedmiogrodzkiego.

W dodatku tym Jego Cesarska Mość mianuje radcę tajnego i szambelana, naczelnika gubernium siedmiogrodzkiego, feldmarszałka-porucznika hr. Ludwika Folliot de Crenville, kawalera i komandora liczących orderów itd. pełnomocnym komisarzem teraźniejszego sejmu krajowego. Dodatek ten z 15go czerwca podpisany przez J. Ces. Mość, tudzież przez hr. Nadasdywanę i na rozkaz cesarski przez Dymitra Moldowana.

Izba poselska rozpoczęła na nowo posiedzenia. Pismo ministra stanu zawiadania Izby, że J. C. Mość uprzejmie przyjął raczył adres Izby poselskiej. Na wniosek prezesa Izba wznosi trzykrotny okrzyk na cześć J. C. Mości. Pozem zawiadania prezesa, że stosownie do regulaminu zawiadania członków, którzy dotąd nie byli w Izbie do wzięcia udziału w czynnościach Izby. Kilku członków przysłało usprawiedliwienie, które Izba przyjmując. Posiowie czesey podpisani na znanej protestacyi nie nie odpowiedzieli na pismo prezesa, który widzi się zmuszonam na mocy § 4go regulaminu uważać mandaty owych posłów za ustale.

Ministerjum sprawiedliwości złożyło projekt ustawy o upadłościach, w którym to przedmiocie zabiera głos minister Hein. Dr Berger wnosi projekt tycający się tego samego przedmiotu; Giskra projekt do ustawy o stowarzyszeniach i prawie zgromadzania się; Muhlfeid składa petycyę jurystów wyznania mojżeszowego o przypuszczenie żydów do notaryatu. Komisya zajmująca się kontrolą długu publicznego składa swe sprawozdanie. Wreszcie poseł Tinti stawia następującą interpelacyę:

Podczas teraźniejszego powstania w Polsce, rosyjskie wojska naruszyły granicę austriacką, popelniały gwałty, napady nawet na oddziały austriackie pod dowództwem oficera zostający, zabili żołnierza a zabrawaly oficera. Narod, który wojasky honor Austrii nad wszystkie ceny, został przez to do najwyższego stopnia wzburzony, honor broni austriackiej jest naruszony; narod chce, aby honor narodowy był zachowany. Nie ogłoszono żadnego urzędowego doniesienia o zakończeniu. Wrażenie jakie sprawił rozkaz dzienny, w wieczornym wydaniu *Wiener Ztg* ogłoszony, nie jest zadośćuczynieniem; nikt się tym niezadowolil. Podpisani zadają więc ministrowi spraw zagranicznych hr. Rechbergowi następujące cztery pytania:

1) Czy aresztowano bezprawnie żołnierza na terytorjum austriackim, i co zrobiono celem uwolnienia go? 2) Czy wynagrodzono zupełnie zabrawanych austriackich poddanych? 3) Jakże zadośćuczynienie nastąpiło za gwałt w d. 1go kwietnia na wojsku popelniony? 4) Czy rząd uważa rozkaz dzienny W. księcia za dostateczną satysfakcyę?

Interpelacyę podpisał czterdziestu posłów. Pozem Waser czyta jako referent sprawozdanie wydziału, który zajmował się projektem, uproszenie czynności przy obszerniejszych propozycjach mającym na celu. Rozpoczynają się rozprawy, które się jeszcze nie skończyły przed odejściem poczty. Zreszta bliższe szczegóły o posiedzeniu Izby znajdują czytelnicy w liście wiedeńskim powyżej umieszczonym.

*Vaterland* podaje następującą wiadomość: Z Krakowa rozszerzono pogłoskę, że rząd pruski reklamował przebywającego w Austrii posła Benkowskiego, ale odebrał ztąd odmowną odpowiedź. Wiadomość tę uważają za bezasadną. Sąd poznaczał mógłby być reklamacyą zanieść tylko w drodze dyplomatycznej przez pruskie ministerjum spraw zagranicznych. Tymczasem zapewniają nas, że w tym względzie nie robiono nawet zapytania w rzecznym ministerstwie.

**Królestwo Polskie.**

Korrespondent nasz z Warszawy przysłał nam spis uwiezionych znajdujących się w jednej sali cytuadeli warszawskiej, tojest w sali numer 3ci, w mniemaniu, że rodzina lub znajomi wyczytają nazwiska osób z bliska ich obchodzących, a o których niewiedzieli może co się z nimi stało.

- 1) Antoniewicz Aleksander. 2) Adamski Seweryn, z Warszawy. 3) Adamczyk Karol, z Nidy. 4) Adamski Ludwik, z Krakowa. 5) Barański Jan, z Krakowa. 6) Bachowski Józef, z Krakowa. 7) Bendychowski Józef, z Warszawy. 8) Bielski Stanisław, z Warszawy. 9) Baran Franciszek, z Krakowa. 10) Biegus Tadeusz z Siewierz. 11) Baizer Henryk, z Warszawy. 12) Bak Grzegorz, z Kumin. 13) Bączkowski Maryan, z Ładkowa. 14) Biłowa Jacenty, z Malogosza. 15) Bińkowski Stefan, z Sieradza. 16) Boru Floryan, z Skaly. 17) Dryski Konstanty, z Brzezin w Rakw. 18) Dyja Szczeban, z Olkuskiego. 19) Dworak Antoni, z Warszawy. 20) Dajcer Piotr, z Czeszochowy. 21) Figiel Jan, z Kromolowa. 22) Gasiorowski Antoni, z Kumlina. 23) Graczyński Hilary, z Warszawy. 24) Guncian Tomasz, w Opoczyńskiem. 25) Gluszyński Jan, z Szeckocin. 26) Grabowski Władysław, z Rawskiego. 27) Goska Stanisław z Inowroclawa. 28) Grajcar Andrzej, z Olkuskiego. 29) Gwoźdźicki Adam, z Warszawy. 30) Jachimski Leon, z Krakowa. 31) Idzik Andrzej z Siewierza. 32) Kieraga Marcin, z Granicy. 33) Kozłowski Stanisław, z Brze-

- zi. 34) Koziorowski Edward, z wsi Dani. 35) Kuderski Michał, z Stary. 36) Klusek August, z Antoninshütte. 37) Krzyżanowski Roman, z Zarnowa. 38) Kniński Kajetan, z Czeszochowy. 39) Kozłowski Antoni, z Warszawy. 40) Kozłowski Wawrzyniec, z Warszawy. 41) Kaniewski Andrzej, z Warszawy. 42) Kochlewicz Antoni, z Suchowa. 43) Kłosowski Ludwik, z Warszawy. 44) Koeyan Jan, z Olkusza. 45) Lifka Jan, z Krakowa. 46) Lipski Stanisław, z Tomaszowa. 47) Lipski Jan, z Łodzi. 48) Leszczyński Piotr z Radomia. 49) Laskowski Mateusz, z Góry Kalwaryi. 50) Lasak Franciszek, z Krawasz w Prusach. 51) Łukiewicz Roman, z Krakowa. 52) Miłkowski Rudolf, z Galicyi. 53) Miłszewski Bolesław, z Kalisza. 54) Maszyński Antoni, z Czeszochowy. 55) Maciesiak Antoni, z Skierniewic. 56) Maraszewski, z Opatow. 57) Marszewski Julian, z Radomia. 58) Mat Julian, z Łodzi. 59) Myszkiewicz Szczeban, z Olkuskiego. 60) Malinowski Józef, z Rawy. 61) Nowicki Aleksander, z Krakowa. 62) Niznik Stanisław, z Zabolni. 63) Pobralski Feliks, z Warszawy. 64) Palatyński Jan, z Krakowa. 65) Pniowski Michał, z Mszczyszowa. 66) Płaczkiewicz Bartłomiej, z Warszawy. 67) Przybyłski Aleksander, z Grodziska. 68) Porębski Jakób, z Brzyska. 69) Paleczny Jan, z Warszawy. 70) Rudnicki Karol, z Piotrkowa. 71) Rajkowski Franciszek, z Rawy. 72) Regies Edward, z Krakowa. 73) Rzeźny Stanisław, z Warszawy. 74) Siewierski Józef z Czeszochowy. 75) Świerczyński Stanisław, z Krakowa. 76) Szulc Antoni, z Kaliskiego. 77) Stepien Szczeban, z Czarnywna. 78) Salgotowski Stanisław, z Warszawy. 79) Siciński Michał, z Czeszochowy. 80) Szczebanowski Andrzej, z Warszawy. 81) Szmidt Wincenty, z Warszawy. 82) Stepien Ignacy, z Bolnina. 83) Smolka Franciszek, z Zar w Szląsku. 84) Sroczyński Piotr, z Książa dużego. 85) Skarżyński Józef, z Krakowa. 86) Twardziński Roman, z Łaz. 87) Tulikowski Jan, z Łodzi. 88) Tarkat Stanisław, z Warszawy. 89) Tymicki Józef, z Rawy. 90) Wituszyński Mikołaj, ze Lwowa. 91) Weiss Aleksander, z Jedrzejowa. 92) Wiecezorek Kazimierz, z Jankowa w Rakwiskim. 93) Wiśniewski Jan, z Grochowa. 94) Wosik Franciszek, z Mrzyglodu. 95) Woźniakowski Michał, z Warszawy. 96) Wegrowski Jan, z Ganowa. 97) Zareba Jan, z Sandomierskiego. 98) Zajączkowski Adolf, z Krakowa. 99) Zasacki Leon, z Krakowa. 100) Zielewicz Ignacy, z Krakowa. 101) Zapalowicz Piotr, z Warszawy. 102) Zaborowski Jan, z Warszawy. 103) Zastróżny Józef, z Kaliskiego. 104) Zieliński Maciej, z Łodzi. 105) Zukiert Bronisław, z Kalisza. 106) Żuliński Stanisław, z Lublina. 107) Zareba Ludwik, z Warszawy. 108) Zarebski Jan, z Warszawy. 109) Reich Józef, z wsi Gludny.

*Z sali szpitalnej.*

- 110) Galiński Henryk, ze Lwowa. 111) Jędrkiewicz Emil, z Krakowa. 112) Palicki Józef, z Kalisza. 113) Różycki Wojciech, z Łodzi. 114) Rychliński, z Łaska. 115) Stojanowski Zenon, z Siewierza. 116) Trombezowski Feliks, z Łodzi. 117) Wawrzyniński Andrzej, z Radomska.

*Unclnieni dnia 28 czerwca 1863 r.*

- 1/19) Dworak Antoni, z Warszawy. 2/23) Gwoźdźicki Adam, z Warszawy. 3/41) Kaniewski Andrzej, z Warszawy. 4/33) Kozłowski Stanisław, z Brzezi. 5/39) Kozłowski Antoni, z Warszawy. 6/30) Kozłowski Wawrzyniec, z Warszawy. 7/81) Szmidt Wincenty, z Warszawy. 8/87) Tulikowski Jan, z Łodzi.

**Francia.**

*Opinion nationale* zamieszcza następujący z d. 2 lipca datowany list komitetu polskiego, świeżo z rozkazu Rządu Narodowego ustanowionego w Paryżu, do Komitetu centralnego francusko-polskiego: Panie Prezescie! Czynna pomoc, jaką niesie sprawie polskiej Komitet francusko-polski, która przewodził w r. 1831 znakomity Lafayette, pomoc, która się z wspaniałomyślną energią objawia od przeszło trzydziestu lat, żywa w nas wdzięczność.

Powołani przez rząd narodowy do zentralizowania usiłowań, skierowanych ku temu wielkiemu celowi w rozmatyjących państwach Europy, nie zaniechaliśmy zawiadomić was o utworzeniu się naszego Komitetu polskiego w Paryżu, licząc na stałą pomoc Komitetu francusko-polskiego. Jeden z naszych kolegów, który jest zarazem członkiem waszego Komitetu, miał sobie poleconem utrzymać wspólne nasze stosunki.

Polska więcej niż kiedy czynie potrzebę być podtrzymywaną przez tych, którzy jej wierną okazali sympatye. Dołączamy do niniejszego listu odezwę, która przesyła za pośrednictwem naszym, wzywając w tej ważnej chwili czynnej pomocy Europy. Pan i twoi kolezdy wiele czynić możecie pod względem oświecenia umysłów, wzmocnienia przekonania i wywołania czynów stanowczych na korzyść tej wielkiej sprawy.

Nie zaprzestajcie waszych prac szlachetnych, a obok należnych wam tytułów, zyskacie jeszcze słuszną wdzięczność Polaków. Racz panie prezescie być wobec Komitetu francusko-polskiego tłumaczem naszych uczuć wysoce poważania.

(podp.) za prezesa: J. Gałgowski, J. Ordęga członek i sekretarz Komitetu.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 15 lipca.** Dziś po południu rozlepieno po rogach ulic następujące obwieszczenie:

„Przy zdarzonych kilkakrotnie w ostatnich czasach zbiegowiskach miały miejsce godne pożałowania zajścia, a nawet rzucono kamieniami na patrole wojskowe.

„Lubo władza jest przekonana, że największą część rozsądnej ludności te karygodne postęпки niektórych osób złej woli nagania i takowe jawnie potępiła, w dzi się jednak spowodowaną przestrzedz od brania w nich udziału i zwrócić uwagę, że jak każdy, który po danem upomnieniu do rozejścia się znajduje się na placu, według § 283 ustawy karnej, staje się winnym przestępstwa zbiegowiska, tak niemniej żołnierz, według regulaminu wojskowego, doznajacy osobistej obrzyzy, zamieszany się dla ocalenia honoru wojskowego użyć broni, nawet bez poprzedniego upomnienia. Używa się więc, aby od udziału w zbiegowiskach i nieporządkach zdala się trzymać, szczególnie zaś aby głowy familji, majstrowie i służbobawcy swych domowników i swą czeładz w czasie podobnych zajść w domu zatrzymywali i wszelkich dołożyli starań,

ażeby tego rodzaju karygodne, spokojności mieszkanców zagrażające wypadki więcej się nie powtórzyły.

Z c. k. Dyrekcji policyi.

Kraków dnia 15 lipca 1863. Według urzędowego raportu, zabrano wczoraj podczas rewizji przy ulicy Siennej amunicyę w wielkiej ilości. Było tam bowiem 5,500 gotowych nabojów, 1 1/2 cetnara prochu, 233 rurek prochowych i wielka ilość kul, kapsli, lupin nabojoych i innych narzędzi do robienia nabojów. Aresztowano jakiegoś Franca i czterech robotników pod jego nadzorem pracujących.

Wypadek zranienia wczoraj p. Bryniarskiego tak nam opisali świadkowie: Józef Bryniarski syn tu tejszego obywatela p. Kaspra Bryniarskiego, liczący lat 19, powracal z pogrzebu swzagra swego s. p. Andrzeja Herca, a będąc zapisany do sukienki Różańca Sgo, takową przywdział na pogrzeb; powracając zaś z pogrzebu oddał ją do właściciwego miejsca, i szedł do domu wraz z innymi towarzyszami pogrzebu. Jakoż wypadło mu iść ulicą Sienną, a nie wiedząc bynajmniej co się tam dzieje, przychwycony nagle został przez jednego kaprala od furgonów, który go bez najmniejszych okazji zaczępkli plazował palaszem przez plecy i ciał w prawą rękę aż do kości. Gdy jednak wypadł palasz kapralowi z dłoni, uszedł p. Bryniarski dalszego mordą, lecz przez znaczny tok krwi z ręki zaledwie dobiegł do szarej kamienicy, aż tu znów chwytą go kapral policyjny i w jak najgorszy sposób rąbiąc palaszem, zadał mu cztery cięę w głowę, prócz innych obrażeń na ciele. Wyleczenie jest wątpliwe. Całemu temu napadowi na p. Bryniarskiego, jeżeli tego zajdzie potrzeba, stanie na świadectwo całe zgromadzenie towarzyszące pogrzebowi s. p. Andrzeja Herca. Kapral od pociągów nie był wcale w służbie.

Hr. Wit Żeleński otrzymał dziś telegram z Aradru w Węgrzech, donoszący mu, że brat jego wczoraj wieczór (14go) w skutku przypadkowego wystrzalu broni śmiertelnie raniony, niebawem żyć przestał. Hr. Wit Żeleński wyjechał natychmiast do Aradru. Zmarły hr. Władysław Żeleński służył w wojsku polskim w r. 1831, a następnie był oficerem w wojsku austriackiem. Przez związki familijne przeniósł się do Węgier, gdzie znaczenie posiadał dobra. W skutku udziału w powstaniu węgierskim skazany na śmierć, ulaskawiony został na więzienie, a po kilku latach siedzenia w twierdzy, zupełnie uzyskał ulaskawienie.

Donoszą nam z Bochenńskiego: (M. A.) Od jakiegoś czasu obiegaly tu pogłoski, że ajenci moskiewscy pojawiają się po wsich okolicznych, usiłując podburzyć lud wiejski. Pogłoskom tym zrazu niewierono, lecz zdaje się stwierdzać je fakt, którego w d. 11tym b. m. byłem świadkiem. Przybywszy z żoną i dziećmi dla przedpejdzenia wakacyj na wsi do Chronowa, w powyższej wzmiankowanym dniu około 8 godz. wieczorem wysłałem żonę i dzieci do sąsiedniej, zaledwo 3/4 mili odległej wsi Uszwi, a sam wraz z trzema towarzyszami swemi puściłem się tamże pieszo około godz. 9tej. W tem nagle doszedł uszu naszych krzyk przerażający: „powstali, rznaż w Kobylu, wychodźcie z cepami, widami i kosami.“ Przechodząc koło folwarku Marcina Z. spokiśmy oboje gospodarstwo stojących na polu, którzy nam mówili, że dziewczka ich dopiero co przybyła z Kobyla przyniosła wiadomość, że się chłopci gromadzą, gdyż ich powstańcy chcą wyrznąć. Zaledwośmy stanęli na polach Uszewskich, ujrzeliśmy zbrojne gromady ludzi wołające: brośmy się, powstajcie rznaż, szukaj powstańców, zabij, zabij! Chcąc uciekać, skrzyknęli sobie nogę w picie i padłem w ziemniakach. Kolezdy odbiegli mnie, nie widząc co się zmmą dzieje. Gdy graje nieposrzedzły mnie mimo mnie przesyły, zawiadkiem się do żyta i tam przeleżałem do godz. 6 rano. Kolezdy moi, z którymi spotkałem się w Uszwi, także wśród żyta szukali schronienia. Mówią, że chłop z Kobyla na koniu jadąc wołał: powstajcie rznaż, a głos jego powtarzają do rana uzbrojone bandy. Około godz. 3tej zrana zatrzymano p. Homolacza jadącego do Brzyskiego powiatu dla położenia tamy burzeniu się chłopstwa i tylko dzielnicy koni, którzy zatrzymującego chłopca obalili na ziemie, zawiadczą że pojechał dalej. P. Komara z Gosprzydowy jadącego z Okocima w nocy zatrzymali chłopci, chociaż go dobrze znali, lecz jak m mówiono nieuczyniwszy mu żadnej krzywdy, puścili go zrana do domu. W Porębie dzwoniłi chłopci na gwałt, a gdy im ksiądz wzbraniał, odpowiadano mu, że dzwony nie jego. W Uszwi także zzeżto dzwonić, lecz dziekan miejscowy X. Mrozek, chociaż cierpiący, zwlókł się z łózką i dzwoniących rozpedził. Nazajutrz kaplan ten w kazaniu wystąpił przeciw podżegaczom, którzy lud do podobnych bezprawdów podburzają, ludność zaś obwiniał o łatwowierność. Ewangelię o fałszywych prorokach przypadającą na te niedziele, sctowała się wybornie do smutnego tego zdarzenia. W końcu mszy przybył naczelnik brzeskiego powiatu p. Kulikowski do księcia i po skończonem nabożeństwie odczytał całej gromadzie na smętarzu kościelnym ustawę zakazującą wszelkich zbiegowisk, oraz kary zagrożone za takowe i nakazał jak najostrezej, aby każdego rozsiewającego fałszywe wieści, do powiatu odstawiano.

Wiedeńskie dzienniki donosily przed kilkoma dniami o ekscesach zaszłych temi dniami w Lincu, stolicy górnej Austrii. Rzecz się miała w sposób następujący: D. 8go kobieta wiejska niosła borówkę na sprzedaż do miasta. Na rogatce zażądał strażnik konsumcyjnej opłaty od borówek; kobieta nie słuchała i znieważała strażnika, za co zaprowadzono ją do budynku urzędowego. Tymczasem zgromadził się wielki tłum ludzi przed budynkiem na rogatce i na pobliskim moście na Dunaju. Straż finansowa z kilku ludzi złożona, wzywała zgromadzonych do rozejścia się, czego nie usłuchano, owsem z tłumu ciśnięto kamieniami na budynek rogatkowy. Przybyli na miejsce burmistrz i jego zastępcy starali się nakłonić zgromadzony tłum do udania się do domu, ale i to nie pomogło. Rzucono i dalej kamieniami. Dopiero sprowadzony znaczny oddział wojska zmusił tłum do rozejścia się. Nie obeszło się bez aresztowań, a zarządem zarządono ścisłe śledztwo i to nietylko względem tych, co wzięli udział w zbiegowisku, ale zarazem polecono badać, czy też organa pełniące służbę na rogatkach nie dały przez nadużycia jakiego powodu. Lecz nie na tem koniec. Dnia następnego wieczorem powtórzyło się zbiegowisko na tem samem miejscu. Rządziej rzucano kamieniami, ale za to głośniej krzyczano i gwizdano. Około 10 godzin nadeszło wojsko, tłum ustąpił. Nazajutrz ogłosła dyrekcja policyi zakaz zbierania się koło rogatki, zawiadamiając zarazem, że każdy na wezwanie straży finansowej oddał się ma od rogatki. O ranieniu, strzałach i zabiciu kogo przy tej sposobności, dzienniki wiedeńskie nie donoszą, zapewne dla tego, że nie podobnego nie zaszło.

Dnia 14go lipca dosięgła najwyższa temperatura + 16°8 najniższa + 10°8, barometr ciągle opadał, o godzinie 2tej po południu stał na 330°35, o 10tej wieczór 330°07, o 6tej rano 15go, na 329°51; wiatr zachodni dosyć mocny dopiero po południu słabszy, dzień przeważnie pochmurny, wieczór pogodą;

rano 14go lipca o godzinie 6tej był stan termometu + 2°4 R. — Jutro we czwartek dnia 16go lipca, Najświętszej Maryi Panny Szkapierzeż.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Wrocław 13 lipca.** Dziś praktykowano ceny następne: za 1 szefel pruski (przeszło 14 garncy) groszy srebr. pruskich (po 5 centów waluty austr. oprócz lacy.)

	przed.	śred.	pośl.
Pazenica biała . . . . .	81-82	80	72-76
Pazenica żółta . . . . .	79-80	76	72-74
Żyto . . . . .	54-56	53	51-52
Jęczmień . . . . .	40-41	39	36-37
Owies . . . . .	31-32	30	28-29
Groch . . . . .	50-52	48	44-46
Rzepak (za 150 funt. brutto)	222	216	204

**PRZEGLĄD POLITYCZNY.**

*Depesze telegraficzne.*

Hermanstadt 14 lipca. Jutro po nabożeństwie nastąpi uroczyste otwarcie sejmu siedmiogrodzkiego. Wielka liczba deputowanych już przybyła.

Drezno 14 lipca. *Dresdner Journal* polemizując z *Wiener Ztg* mówi: W kwestyi zjednoczenia celnego jeszcze nie wybita ostatnia godzina; najbliższa już przyszłość przyniesie z sobą pewne oznaki otwarcia nowych dróg dla zbliżania się i porozumienia.

Paryż 13 lipca w nocy (obszerniejsza treść telegramu wczoraj podanego w *Czasie*). *Constitutionnel* (mówi w artykule podpisanym przez p. Bonifacia (sekretarza redakcyi) o notach mocarstw: Aby utrzymać wspólność programatu, Anglia, Austria i Francya pozostały w tyle po za życzeniami, jakie przychylnie wpajała w nie na korzyść Polski. Sądzi on, że obrady oparte na sześciu punktach, tworzą podstawę rzeczywistej autonomii. Francya chętnie widziałaby, aby kwestya europejska poszła pod rozjemczę orzeczenie całej Europy, ale w braku tego przystępuje do kombinacyi, która ma rozbiór sześciu punktów poddać wyrokowi rozjemczemu ośmiu państw. *Constitutionnel* utrzymuje, że zawieszenie broni jest pożądanem, koniecznem i możliwem; byłoby niedorzecznem i zbrodniczem prowadzić dalej krwawą walkę. Francya, Anglia i Austria przygotowały rozwiązanie kwestyi polskiej. . . . Wielkaby wziął ten na siebie odpowiedzialność, tyczy chciał stawić przekształce omw zarówno ważnym jak i uprawionym usiłowanom.

Berlin 14 lipca. List prywatny otrzymany tu z Petersburga donosi o dobru jak mówi źródła, że podróz Cesarzowej (do Krymu) zaniechaną została z przyczyn politycznych. Chęcą poprzednio czekać na skutek odpowiedzi rosyjskiej.

Turyn 13 lipca w nocy. *Stampa* zaprzecza pogłosce o nadzwyczajnem zebraniu Garibaldiowych i wychodźców weneckich u granic austriackich.

Londyn 14 lipca. Na wczorajsem posiedzeniu Izby wyższej zaprzeczył lord Russell doniesienie *Observera*, że flota cieśniny kaletńskiej udala się na morze bałtyckie, aby tam krążyć. (Dalszy ciąg depeszy tej był nam już wczoraj telegrafowany). Roebuck cofnął mocę swoją tycającą się Ameryki.

Zaszło znów, według dzisiejszych wiadomości, prócz potyczek o których pisaliśmy wczoraj i przedwczoraj, kilka świeżych utarzek na teatrze wojennym w Polsce, a mianowicie: w Kaliskim Taczanowski, który 10go t. m. zajął miasteczko Chocz, posunął się naprzód i zajął 12go t. m. miasteczko Turck; w Mazowieckiem oddział rawski pod dowództwem Grabowskiego, stoczył szczęśliwą potyczkę 10go t. m. niedaleko Żaluczek, a 11go t. m. oddziały konne Skrzyńskiego i Skowrońskiego starły się z Moskalami mniej pomyślnie pod Rogowem; w Lubelskiem pod Bukowką-Malą niedaleko Bugu walczył szczęśliwie oddział majora Ruckiego 6go t. m., a następnie zaszył większe jeszcze starcia 7go, 8go i 9go t. m. między wspomagającemi się oddziałami polskiem Ruckiego, Jankowskiego, Zielińskiego, Krysinińskiego a Moskalami. Tak więc walka wzrasta na całym przestronnym teatrze polskim i codziennie kilka lub kilkanaście zachodzi potyczek. Podamy krótkie wiadomości o każdej z wspomnianych wyżej utarzek i wypadków wojennych.

W Kaliskim Taczanowski, który od 9go t. m. zajmował Chocz z oddziałem do 800 ludzi, posunął 12go t. m. część swej jazdy naprzód i zajął nią niedalekie miasteczko Turck. Korrespondent z Kalisza do *Breslawer Ztg* w liście z 13go t. m. utrzymuje, że mieszkańcy tego miasteczka 6000 ludności mającego, nietylko Polacy, ale nawet osadnicy niemieccy z swym pastorem na czele, wyszli na spotkanie zbliżającego się oddziału polskiego i z wielką gościnnością go przyjmowali. Dnia 13go t. m. posunął się dalej Taczanowski ku Sieradzowi. Gdy jeszcze był w Choczcu, ulani polscy mieli z pruskimi małe zajście: dwóch ulanów pruskich na terytorjum Kongresówki zatrzymało 10go t. m. wieców powóz wiozący żonę pułkownika Taczanowskiego i kazali jej wysiąść z powozu; w tej chwili nadbiegło 30 ulanów polskich, których Prusacy wzięli z początku za ulanów rosyjskich, lecz wkrótce się o omylece przekonali, gdy ich ulani polscy aresztowali jako na terytorjum Kongresówki będących i do Chocza

odprowadzili. Gdy jednak pruski porucznik Wiese zażądał przez parlamentarza wydania ulanów pruskich, mówiąc, że przez omyłkę na terytorjum polskie weszli, Polacy oddali ich wraz z koniami i bronią.

O utarczkach w Mazowieckim i Opoczyńskim w dniach 6go i 10go tego miesiąca stoczonych przez oddział Władysława Grabowskiego w Białobrzegach i pod wsią Studzianną, podajemy wyżej raporty tego dowódcy nadesłane nam w dosłownym odpisie. Oddział jazdy 50 koni liczący pod dowództwem Skrzyńskiego napadnięty został 11go tego miesiąca pod Rogowem (stacya kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej) przez kozaków i stracił 8, poległych zaczęm mu przyszedł w pomoc oddział konny Skowrońskiego. Dodać tu jeszcze wiadomości, iż kilka oddziałów konnych działa w Kujawach, a między innymi Callier.

W Lubelskiem oddział Ruckiego dość silny i dobrze uzbrojony odpari 6go t. m. pod Bukowką-Malą na północ miasteczka Sawina w Chelmskim niedaleko Buga uderżających na niego moskali. Lecz moskale wzmocnieni nazajutrz posilkami z wołyńskiej strony Buga, to jest z Uściługa nadeszli, bój ponowili, gdy także na pomoc Ruckiemu przybiegli z oddziałami swemi Krysinski, Jankowski i Zieliński. Zgromadzone te sily toczyły miały kilkodniowe utarcki w bagnistej okolicy między Włodawką a Bagiem pod Osową i Hańskiem; lecz o ich rezultacie niema dotąd wiadomości. Z Angustowskiego i z Litwy, gdzie także zapewne stoczono nowe walki, niemamy dzisieaj świeżych doniesień.

Rząd moskiewski ogłosił w Warszawie już w swym urzędowym organie *Dienniku Potescechnym* z 13go t. m., iż naczelnik rządu cywilnego margrabia Wielopolski otrzymał urlop, a generał Berg, który zarządza częścią wojenną, otrzymał także w zarząd część cywilną. Oto jak brzmi ukaz carski wydany pod tym względem z Petersburga 7 lipca.

„Z powodu uwolnienia naczelnika rządu cywilnego Królestwa Polskiego na urlop, rozkazujemy: Naszemu generał-adjutantowi, generałowi piechoty hrabiemu Berg, być członkiem czasowym Rady administracyjnej Królestwa, z prawem przewodniczenia w tejże Radzie, każdy raz, kiedy Jego C. W. Namiestnik nie będzie w niej obsiadacie ziasiadac.“

Nie obstając za prawdziwością faktu przytoczonego przez *Botschftera* z Paryża, powtórzmy go: „Ciekawym będzie się wydawał fakt, za którego rzeczywistość ręczyć mogę, że ów tyle wojenny artykuł w *La Patrie* o kwestyi polskiej, który wywołał jednogłośnie zaprzeczenie wszystkich innych półurzędowych dzienników, doszedł redakcyę *La Patrie* prosto z gabinetu cesarskiego, i to od p. Mocquarda. Wypadek ten zupełnie odpowiada dawnemu systemowi kołysania się, zmierzającemu do znaczenia i wprowadzenia w błąd umysłów.“

Powyżej zamieszczamy notę angielską przeslaną z Petersburga, zastrzegając sobie kilka słów o niej. Jutro zapewne będziemy mogli podać notę francuską w sprawie polskiej. Rozprawy Izby wyższej nad tym przedmiotem, o ile depesza telegraficzna treść ich podaje, przekonywują głównie o tem jednym, że Rosya przyjęła sześć punktów, inaczey bowiem nie mógłby lord Russell kłaść nacisku na akocyę dyplomatyczną, zanimby otrzymał wiadomość z Petersburga o postanowieniu w tej mierze.

Nr 9 *Mémorial Diplomatique* nie przynosi nam nic nader nowego ani też nieodznanca się obfitością doniesień. Stara się tylko dowiesć, iż program mocarstw przesłany do Petersburga, jest *minimum* ich żądań, i że gabinety Paryski, Londyński i Wiedeński w tym jedynie przypadku uważać będą odpowiedź rosyjską za zadawalną, jeżeli ona przyspuści rozszerzenie naturalne i lojalne podstaw przedwstępnych, nie będzie sięgał straża ściśnienia ich rozmiarów, lub zmieszyc ich doniosłości.

Dzienniki francuskie nawet najmniej przychylnie sprawie polskiej, uderzone są różnicą noty austriackiej i angielskiej.

Artykuł *Timesa* pochwalający notę hr. Russela daje *Constitutionnelowi* powód do ironicznych uwag.

*La Patrie* donosi, iż dano rozkaz w Tulonie przygotowania kilku okrętów, które mają udać się do Madagaskaru. Meksyk wzięty, trzeba więc nową zamorską rozpocząć wyprawę.

**Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“**

Wiedeń 15 lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby deputowanych poseł Zyblikiewicz złożył petycyę Langiewicza o wypuszczenie go na wolność z więzienia w Josephstadt i pozwolenie udania się do Szwajcaryi. Minister Plener zapowiada na przyszłe posiedzenie Izby przedłożenie projektów do ustaw finansowych. Projekt do prawa o sposobie zajmowania się obszerne projektemi ustaw odrzucono został w trzecim odczycie (p. wyżej list z Wiednia o tym projekcie. *Red. Cz.*) Jutro posiedzenie wydziału.

Kurs papierów publ. i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various cities like Kraków, Wiedeń, Łódź, Warszawa, and Wroclaw. It lists different types of banknotes and their corresponding values.

Przyjechali od 14 do 15 Lipca.

HOTEL DREZDEŃSKI. Karol Stobnicki w. dobr. z Tymowy. Bonaventura hr. Bukowski w. dobr. z Izdebnika. Teodor Scherner kupiec z Grani.

W dniu 19 lipca, w którym przypada uroczystość św. Wincentego a Paulo, nie będzie się w roku bieżącym odbywało solenne nabożeństwo z odpustem w kościele XX. Misjonarzy na Stradomiu, z powodu nieskończonej już restauracji wewnętrznej tegoż kościoła.

W kościele przy Szpitalu św. Łazarza na Wesoły, odbędzie się uroczystość św. Wincentego a Paulo w dniu 19 lipca r. b. z odpustem zupełnym.

Na ręce O. Jędrzeja Górniczyca, kwesującego w dycezy Tarnowski na fabrykę tegoroczną kościoła św. Trójcy w Krakowie, złożono dobrowolne datki w Dekanacie Mieleskim, a mianowicie w parafiach:

Mieleski 152 złr. 37 cent. — Kolbuszowski 165 złr. 3 c. — Rzechowski 81 złr. 67 c. — Chorzelowski 76 złr. 87 c. — Gawluszowski 72 złr. 50 c. — Niwiskiej 55 złr. 57 c. — Trzemeszowski 50 złr. 40 c. — Cmolaskiej 55 złr. 32 c. — Ostrowskiej 30 złr. 57 c. — Baranowskiej 5 złr. — Padewskiej 5 złr. — Razem 735 złr. 30 centów.

Wszystkim Dobrodziejom, którzy są źródłem dla ręki Opatrzności boskiej, dźwigającej z gruzów wspaniałych kościoł, Zgromadzeń O. O. Dominikanów składam wdzięczną podziękę.

Omnibus z Krakowa do Szwosowic i napowrót. Odechodzi z Krakowa rano o godzinie 8, a po południu o godzinie 4 1/2.

Nakładem księgarni J. Kauffmanna i F. Hoessicka w WARSZAWIE, wyszedł i jest do nabycia w Księgarni Juliusza Wüldta w KRAKOWIE, RYS ZASAD Chirurgii wojennej.

WRODZONY SYROP CHRZANOWY Z JODEM przygotowany przez PP. Grimault i Spółka aptekarzy w Paryżu, na ulicy Feuillade N. 7, posiada dowiedzioną wyższość nad TRANEM RYBIM.

W tej samej aptece w Krakowie znajduje się NAJPRZEDNIEJSZY EKSTRAKT PEPZYNY p. Corvisart, nadwornego lekarza cesarza Napoleona III.

WYCIĄG Z RACHUNKÓW Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia W KRAKOWIE.

Table showing financial statements for the Mutual Fire Insurance Society in Krakow. It details income from premiums, expenses for claims, and the balance of the reserve fund.

Z ogólnego przychodu odpada: a) Zaliczka na pokrycie przechodzących zabezpieczeń na rok 3ci. . . . . zł. 116,767 c. 61

ROZCHÓD: Z kosztów organizacyjnych, wynoszących wogóle złr. 13,454 c. 41, spłaca się w drugim roku 3/20 części w kwocie . . . . . 2,018 16

Stan funduszu rezerwowego. Majątek tego funduszu wynosił 30 kwietnia 1861 roku . . . . . 42,528 77

H. Wodziecki, Dyr. I. W. Biesiadecki, Dyr. II.

Advertisement for 'WODA ANATERYNOWA DO UST' by G. Poppa, featuring an image of a bottle and text describing its medicinal benefits for dental and oral health.

Advertisement for 'MASA do plombowania zębów' (tooth filling) and 'PASTA ANATERYNOWA do zębów' (tooth paste), including a list of dental practitioners in Krakow.

Advertisement for 'JÓZEF SATALECKI ZEGARMISTRZ' (watchmaker), mentioning his location and services.

W KRAKOWIE Wielki Bazar w Rynku głównym.

Large advertisement for the 'Wielki Bazar' in Krakow, listing various goods for sale including furniture, fabrics, and household items, with contact information for the organizers.

Advertisement for 'DO SPRZEDANIA DWOREK' (estate for sale), describing a property near Krakow and its features.

Advertisement for 'PAPIER WLINSKI' (linen paper), highlighting its quality and availability.

Advertisement for 'Dom komisowy Krakowski' (commission house) and 'HERBATY' (teas) from various regions.

Advertisement for 'Hôtel de France' (Hotel de France), providing details about the hotel's services and location.

Advertisement for 'Skład Wędlin i Tuszczów' (bacon and ham shop) in Rzeszowie, including information about their products and prices.

Advertisement for 'Hotel Rzymski' (Roman Hotel) in Wrocław, mentioning its location and amenities.

Advertisement for 'Hôtel de France' (Hotel de France) in Wrocław, providing details about the hotel's services and location.

Advertisement for 'Wielki Bazar' (Great Bazaar) in Wrocław, listing various goods for sale and providing contact information.